

# BERTELSMANN

Auf einen Blick

## Kennzahlen (IFRS)

in Mio. €	1. Halbjahr 2018	1. Halbjahr 2017
<b>Geschäftsentwicklung</b>		
Konzernumsatz	8.237	8.134
Operating EBITDA	1.071	1.099
EBITDA-Marge in Prozent <sup>1)</sup>	13,0	13,5
Konzernergebnis	501	502
Investitionen <sup>2)</sup>	476	636
<b>Konzernbilanz</b>	30.6.2018	31.12.2017
Eigenkapital	9.349	9.119
Eigenkapitalquote in Prozent	39,6	38,5
Bilanzsumme	23.612	23.705
Wirtschaftliche Schulden <sup>3)</sup>	6.794	6.213

Aufgrund von Rundungen können sich im vorliegenden Bericht bei der Berechnung von Prozentangaben geringfügige Abweichungen ergeben. Im 1. Halbjahr 2018 sind die neuen Rechnungslegungsvorschriften IFRS 9 „Finanzinstrumente“ und IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ erstmals angewendet worden. Die Vorjahreswerte wurden in Übereinstimmung mit den Übergangsvorschriften nach IFRS 9 und IFRS 15 nicht angepasst. Weitere Erläuterungen finden sich im Abschnitt „Auswirkungen von neuen Rechnungslegungsstandards“.

1) Operating EBITDA in Prozent vom Umsatz.

2) Nach Berücksichtigung der übernommenen Finanzschulden betragen die Investitionen 497 Mio. € (1. Halbjahr 2017: 643 Mio. €).

3) Nettofinanzschulden abzüglich 50 Prozent des Nominalkapitals der Hybridanleihen zuzüglich Pensionsrückstellungen, Genusskapital und Barwert der Operating Leases.